
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Ninh Bình, ngày      tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ giải quyết các 

thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Hoạt động khoa học và công nghệ 

   ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;
Căn cứ Nghị định số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học 
và Công nghệ; 

Căn cứ Thông tư số 08/2025/TT-BKHCN ngày 21/6/2025 của Bộ Khoa học 
và Công nghệ quy định về việc phân cấp trong thực hiện thủ tục chứng nhận 
doanh nghiệp thành lập mới từ dự án đầu tư sản xuất sản phẩm công nghệ cao và 
chứng nhận cơ sở ươm tạo công nghệ cao, ươm tạo doanh nghiệp công nghệ cao;

Căn cứ Quyết định số 30/2018/QĐ-TTg ngày 31/7/2018 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác nhận hàng hóa sử dụng trực tiếp cho 
phát triển hoạt động ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công 
nghệ, đổi mới công nghệ; phương tiện vận tải chuyên dùng trong dây truyền công 
nghệ sử dụng trực tiếp cho hoạt động sản xuất của dự án đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 1573/QĐ-BKHCN ngày 08/6/2018 của Bộ Khoa học 
và Công nghệ về việc công bố TTHC mới ban hành, TTHC được thay thế thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định 1668/QĐ-BKHCN ngày 01/8/2023 của Bộ Khoa học và 
Công nghệ về việc công bố TTHC mới ban hành/ bị bãi bỏ trong lĩnh vực hoạt 
động Khoa học và Công nghệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học 
và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 753/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025  của Bộ Khoa học 
và Công nghệ về việc công bố danh mục TTHC được chuẩn hóa thuộc phạm vi 
chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 1442/QĐ-BKHCN ngày 24/6/2025 của Bộ Khoa học 
và Công nghệ về việc công bố TTHC mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung và bị 
bãi bỏ theo quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh 
vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 1446/QĐ-BKHCN ngày 24/6/2025 của Bộ Khoa học 
và Công nghệ về việc công bố TTHC mới ban hành, TTHC bị bãi bỏ lĩnh vực khoa 
học và công nghệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ;



2

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình 
số 696/TTr-SKHCN ngày 29/8/2025, Văn bản số 554/STP-XDVBQPPL ngày 
08/9/2025 của Sở Tư pháp và sau khi thống nhất tại phiên giao ban Lãnh đạo Ủy 
ban nhân dân tỉnh ngày 11 tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ giải quyết 23 
thủ tục hành chính lĩnh vực Hoạt động khoa học và công nghệ (theo Phụ lục đính 
kèm).

Điều 2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm
1. Tổ chức thực hiện các nội dung được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định 

này đảm bảo đúng quy định hiện hành. 
2. Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và trước pháp luật về việc thực hiện 

các nội dung được ủy quyền.
3. Định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo kết quả 

về Ủy ban nhân dân tỉnh; chậm nhất 03 tháng trước khi hết hiệu lực ủy quyền, 
Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện đánh giá tổng thể kết quả thực 
hiện các nội dung được ủy quyền, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết 
định trong thời gian tiếp theo.

Điều 3. Thời hạn ủy quyền
- Đối với các thủ tục hành chính có nội dung quy định về thẩm quyền thực 

hiện theo quy định tại Nghị định số 133/2025/NĐ-CP: Thời gian ủy quyền kể từ 
ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến hết ngày 01/3/2027, trừ trường 
hợp quy định của pháp luật về nội dung liên quan có thay đổi.

- Đối với các thủ tục hành chính không có nội dung quy định về thẩm quyền 
không thực hiện theo quy định tại Nghị định số 133/2025/NĐ-CP: Thời gian ủy 
quyền kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến 31/12/2030, trừ trường 
hợp quy định của pháp luật về nội dung liên quan có thay đổi.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công 

nghệ, Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ 
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4; 
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo UBND Tỉnh; 
- Sở Tư pháp; 
- Lưu: VT, VP11.
    TLT_VP11_QĐ

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh


		2025-09-16T11:22:16+0700
	Trần Duy Tùng


		2025-09-16T16:38:59+0700


		2025-09-16T16:53:28+0700


		2025-09-16T16:53:28+0700


		2025-09-16T16:53:28+0700




